²⁹⁸ *Vita Disibodi*, 34: 496-498, p. 75; *Vita Ruperti*, 11: 369-370, p. 103: «tota regio illa uelut dies per solem illuminata est».

²⁹⁹ *Expositio symboli sancti Athanasii* in Hildegardis Bingensis *Opera minora* cit., I, p. 113: «tota uetus lex et uere signatus populus antiquum hunc deceptorem et errantes homines istos opprimere non potuit nec adhuc poterit, sed Deus ante nouissimum diem illos opprimet et coram omni populo uincet. Tali modo uetus lex cum omnibus his - uidelicet cum illis qui circumcisionem obseruabant [et etiam cum eis qui in predicto errore erant] - usque ad natiuitatem Christi cucurrit, ubi ipse uerus Sol iusticie in ueritate apparuit. Et idem Sol magnum splendorem per doctrinam suam dedit, in humanitate sua uisus et auditus, quoniam prophete ipsum precucurrerant, quemadmodum quidam planete supra solem sunt». Alla dottrina di Cristo corrisponde in modo velato quella di Benedetto, sopraggiunta a quella degli antichi profeti, simbolo della legge di Mosè.

Al centro della riflessione nei testi proemiali delle agiografie vi è il tema del «recupero» o «rigenerazione» del mondo, portati dalla Natività e dalla Passione e Resurrezione di Cristo³⁰⁰.

L'allusione a questo motivo serve all'agiografia a introdurre degnamente la figura dell'*homo nouus*, paradigma del monaco cenobita, che abbandona l'*asperam et duram legem* di Mosè per abbracciare una *noua austeritas*, più mite perché levigata dalla *dulcedo* insita nel messaggio evangelico³⁰¹.

Le Vite mostrano così la vivacità del dibattito monastico tipico del XII secolo incentrato sulla dialettica tra eremitismo e cenobitismo³⁰². I cistercensi, in particolar modo, avevano diffuso un modello di monachesimo estremamente rigoroso, basato su un'ascesi severa e sull'interpretazione rigida della regola e altre congregazioni, come

³⁰⁰ Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., I, *Epist.* LXXVIIr, p. 171: «a Filio Dei nouum seculum per aquam recuperationis ortus est»; *Expositio symboli sancti Athanasii* in Hildegardis Bingensis *Opera minora* cit., I, p. 132: «nouo tamen seculo hominum per aquam baptismatis recuperato, in ecclesia Christo regnante, uelut arcu in nubibus apparente».

³⁰¹ Sull'*homo nouus*, frutto del battesimo di acqua e spirito e successore di Giovanni Battista, vedi nota 171. Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., II, 5, p. 191: «ut idem Iohannes homines ad se uenientes docens et flumine irrigationis perfundens uerba paenitentiae eorum ad honorem uenturi saluatoris suscipiebat, ita etiam nunc in nomine eiusdem saluatoris, qui ueniens salutem fidelibus contulit, et illi facere non neglegant qui testimonio sanctificationis fulminantis operis plus addunt; uidelicet per inspirationem Spiritus sancti in abrenuntiatione saecularium rerum nouam austeritatem secundum similitudinem illam aggredientes, quam ex praecepto eiusdem testimonii sanctificationis per regenerationem Spiritus et aquae in abiectioe diabolicae seruitutis *nouum hominem* induentes adierunt». Sul superamento dell'*aspera et dura lex*, mitigata dal vangelo, vedi nota 105. *Ibid.*, p. 193: «Moyses in lapideis tabulis ex praecepto meo asperam et duram legem scribens Iudaeis dedit. Sed ut filius meus eandem legem per dulcedinem euangelii perforauit, sic etiam Benedictus famulus meus propositum huius ordinis, quod ante ipsum durissima conuersatio fuit, per dulcedinem inspirationis Spiritus sancti discretam et planam uiam fecit».